Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 06/01/2026 - 15:25 132/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 27/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 27/2026
(De autoria do vereador Mateus Taraborelli)

Assunto: Solicita ao Colégio Objetivo a realização de reparo na calha danificada localizada
na parte posterior do imóvel, na Avenida 3 de Maio, em razão do escoamento inadequado
de água pluvial, que forma uma “cascata” e despeja diretamente na via pública.

São Roque, 6 de janeiro de 2026.

Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, venho, por meio deste,
solicitar encarecidamente ao Colégio Objetivo a adoção das providências
necessárias para o reparo da calha danificada, localizada na parte posterior do imóvel
situado na Avenida 3 de Maio.

Conforme constatado, a referida calha encontra-se em más
condições, ocasionando escoamento inadequado da água pluvial, que forma uma
verdadeira “cascata” e deságua diretamente na via pública, gerando transtornos aos
pedestres, motoristas e à circulação local, além de potencial risco à segurança e à
conservação do logradouro.

Diante do exposto, solicita-se a especial atenção dessa
respeitável instituição para a solução do problema, em atenção ao interesse coletivo e à
adequada manutenção urbana.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de elevada consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
Vereador

Ao(À) Ilustríssimo(a) Diretor(a)
COLÉGIO OBJETIVO
Av. Tiradentes, 550 - Centro, São Roque - SP, CEP: 18130-470

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TJBS3U1VW1337FJM
		2026-01-06T15:36:42-0300